ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 176/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com cópia para o Secretário de
Segurança Pública, para que preste as seguintes informações: - A central de segurança localizada na Av
José Medeiros Vieira foi construída por quais motivos? Qual será sua destinação? Quando começará a
ser utilizada? Por que desde a entrega ainda não está em uso? Houve algum problema no recebimento
do imóvel? Há modificações/melhorias que deveriam ter sido feitas pela responsável pela obra? Elas já
foram realizadas? Caso negativo, qual o prazo para realização. Encaminhar número do processo judicial,
TAC, termo de recebimento e demais documentos. -  Os banheiros que fazem parte da estrutura da
central  de  segurança  são  de  uso  público?  Se  positivo,  quando  estarão  abertos?  Quem  são  os
responsáveis pela limpeza?Encaminhar documentos comprobatórios. - ⁠O Poder Público tem ciência que
o local está abandonado desde o recebimento? Quais medidas de limpeza e segurança foram tomadas,
especialmente após a ocorrência de furto no local? Demonstrar documentalmente. - ⁠Por quais motivos o
Poder Público optou pelo recebimento de uma central  de segurança ao invés de uma instituição de
ensino? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​